
Alūksnes novada bibliotēka 
Jauno grāmatu saraksts 
Aprīlis | 2024 
 

NOZARU LITERATŪRA 
 

Arpa, Klaudija. 
Un pēkšņi viņiem ir 13 jeb Māksla apskaut kaktusu : ceļvedis cauri pubertātei  
/ Dāvids Arps ; no vācu valodas tulkojusi Renāte Siliņa ; Margarita Stoka, vāka noformējums. - Rīga : Jumava, 2024. 
- 262 lpp. - Piezīmes: 258.- 262. lpp. ISBN 9789934628139. 

Šī grāmata ir viens no labākajiem ceļvežiem, kādu varētu ieteikt 

pusaudžu vecākiem. Tajā ir gan piemēri no dzīves, gan citu vecāku 

pieredzes, gan jaunākās pētniecības atziņas. Autori arī piedāvā veselīgu 

skatījumu uz tādiem mūsdienu izaicinošiem jautājumiem kā digitālo 

tehnoloģiju lietošana, atkarības, seksualitāte un uzvedības robežas. Šeit 

sniegtās metodes un ieteikumi palīdzēs vecākiem kļūt par drošiem, 

zinošiem un pozitīviem savu bērnu pavadoņiem pusaudzībā - izšķirošajā, 

bet tādēļ arī tik sarežģītajā cilvēka attīstības ceļa posmā. - Tulkots no 

vācu valodas.  

 

Dzenis, Andris. 
Ābrams Kleckins laikabiedru atmiņās  

/ sastādītājs un redaktors Andris Dzenis ; atbildīgais redaktors Miks Niedra ; konsultants Aleksandrs Mirlins ; 

grafiskais noformējums: Ingus Feldmanis. - Rīga : Jumava, [2023]. , ©2023. - 259, [5] lpp., [24] nenumurētas lpp. 
ielīmes : ilustrācijas, portreti. ISBN 9789934206559 

Ābrams Kleckins ir pamanāma personība gan Latvijas kultūrtelpā, gan 

politikā, gan vēsturē. Skolotājs. Kinozinātnieks. Politiķis. Ebrejs. "Pat 

tad, kad viņš kļūdījās, tās bija gudra cilvēka kļūdas. Viņš ļāva uzplaukt 

tiem cilvēkiem, kuros viņš saskatīja, ka viņi ies tālāk par viņu, tajā pašā 

laikā neaizmirstot, ka jāpasakās tieši viņam. Ja, sākot mācīties 

žurnālistos, es zināju tikai Ābramu no "Skroderdienām Silmačos" un 

Ābramu Linkolnu, tagad pirmais, kurš man asociējas ar šo vārdu, ir 

pasniedzējs Ābrams Kļockins." (Jānis Šipkēvics).  

 

Edgars Liepiņš : Ziemeļu zvaigzne  
/ sastādītāja Anita Ausjuka ; atbildīgā redaktore Liene Zundure ; Margaritas Stokas vāka grafiskais noformējums ; 
Anitas Ausjukas, Vinetas Briškas, Ērika Hānberga, Līgas Treznovskas, Venerandas Trumekalnes teksts ; fotogrāfi 
Gunārs Binde , Uldis Briedis, Eiženija Anna Freimane, Aivars Liepiņš, Vaira Strautniece. - Rīga : Jumava, 2024. - 200 

lpp : ilustrācijas. ISBN 9789934206818 

Klajā nākusi izvērsta gan lielu personību — teātra zinātnieku, rakstnieku, 

dzejnieku, aktieru un politiķu —, gan vienkārši galvenajam varonim tuvu 

cilvēku radīta grāmata par izcilo, unikālo aktieri Edgaru Liepiņu.  

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79955&ident=1074133&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80136&ident=1074314&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80133&ident=1074311&c=1&c=2&c=3


Fergusone, Anna. 

Noslēpumainais klejotājnervs : kā iemācīt ķermeni atbrīvoties no stresa, traumām 
un trauksmes  

/ no angļu valodas tulkojusi Dace Vanaga ; redaktore Antra Legzdiņa. - [Rīga] : Lietusdārzs, 2024. - 205, [1] lpp. 
ISBN 9789934576492 

Anna Fergusone ir Austrālijas vadošā garīgās veselības eksperte un 

trauksmes novēršanas speciāliste. Viņa ir ieguvusi daudzus zinātniskos 

grādus un izpētījusi dažādas terapeitiskās disciplīnas. Klejotājnervs ir 

viens no svarīgākajiem nerviem parasimpātiskajā nervu sistēmā – tas 

kontrolē ķermeņa automātiskās un neapzinātās funkcijas, piemēram, 

sirdsdarbību, gremošanu un imūnsistēmas darbību. Grāmata mūs 

iepazīstina ar simpātisko un parasimpātisko nervu sistēmu, kā arī ar 

klejotājnerva ietekmi uz fizisko un garīgo veselību.  

 

Greibers, Deivids. 

Parāds : pirmie piectūkstoš gadi  
/ redaktors Arturs Hansons ; no angļu valodas tulkojusi Andžela Šuvajeva ; zinātniskais redaktors, priekšvārds: 

Andris Šuvajevs ; māksliniece Klāra Grundšteine. - [Rīga] : Tērbata P&C, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , 
©2024. - 525 lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934238635. 

Deividu Greiberu pamatoti dēvē par vienu no ietekmīgākajiem un 

populārākajiem mūsdienu domātājiem sociālās antropoloģijas jomā. 

Greibera slavenākajā darbā "Parāds: pirmie piectūkstoš gadi" nauda, 

tirgi, ekonomika atklājas nevis kā abstrakti jēdzieni, bet kā senseni 

politiski un sociāli iedibinājumi ar atšķirīgām izpausmēm dažādās 

sabiedrībās.  

 

Līpenītis, Aivars Mirzo. 

[Un]failing : līderība, labbūtība, pašrealizācija jeb kas nosaka [ne]izdošanos sevis 

izaicinājumos  

/ Pirmais izdevums. - [Rīga] : Good Publishing, [2023]. - 366 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. ISBN 9789934239915. 

Grāmata iepazīstina un sagatavo ar uzņēmējdarbības un citu 

izaicinājumu zemūdens akmeņiem, autoram noņemot tiem 

noslēpumainības plīvuru. Aivars Mirzo Līpenītis lasītāju ved cauri 

stāstam eseju veidā, kurās atrodami gan autora novērojumi no 

profesionālās darbības, gan personīgā pieredze un dzīves līkloči, gan 

pasaules vadošo augstskolu zinātnieku pētījumu rezultāti. Grāmata ir 

lasāma kā vienots stāsts, bet to var apgūt arī pa posmiem, atverot kādu 

no īsajiem stāstiem.  

 

Lapsa, Lato. 

Hiēnu banda, 1.daļa 
/ Rīga : Mantojums, 2023. - 276 lpp. : il. ISBN 9789984823584. 

„Īstais šīs grāmatas stāsts ir par alkatību, kas cilvēkus var pārņemt tik 

pamatīgi, ka viņiem zūd jebkāda mēra sajūta, vienus agri vai vēlu 

iedzenot nāvē, bet citiem liekot saķerties brutālā, gandrīz vai asiņainā 

cīņā par mantu,” – tā savas jaunās grāmatas „Hiēnu banda” pirmajā 

daļā raksta tās autors Lato Lapsa.  

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80135&ident=1074313&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80135&ident=1074313&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80077&ident=1074255&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80076&ident=1074254&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80076&ident=1074254&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79872&ident=1074050&c=1&c=2&c=3


Lommels, Pims van. 

Apziņa viņpus dzīves : zinātne par nāvei tuvu pieredzi  
/ no angļu valodas tulkojis Kristaps Šoriņš ; redaktors Elviss Ozols ; Māra Garjāņa makets un vāka dizains. - [Rīga] : 
Lietusdārzs, 2015. - 366, [1] lpp. : il., tab. ISBN 9789984869698. 

Pims van Lommels ir holandiešu kardiologs, daudzu grāmatu un 
akadēmisku publikāciju autors. Viņš specializējies jautājumos, kas skar 

nāvei tuvu pieredzi. Vairākas desmitgades veltījis darbam ar sirds 
slimību pacientiem, Pims van Lommels kļuvis par vienu no pasaules 

galvenajiem pētniekiem, kas iedziļinājies saiknē starp cilvēka ķermeni 
un prātu. Viņa pārsteidzošie atklājumi pilnībā mainījuši izpratni par to, 
kas ar cilvēku notiek pēc sirdsdarbības apstāšanās. Autora darbi 

publicēti ne vien vadošajos akadēmiskajos medicīnas žurnālos, bet arī 
pasaules populārākajos preses izdevumos. Viņa darbu cilvēka apziņas 

izpētē atzinīgi novērtējuši ārsti, psihologi, garīdznieki un daudzu citu 
nozaru profesionāļi visā pasaulē. 
Vai pastāv apziņa viņpus dzīves? Ko cilvēks piedzīvo klīniskās nāves 

brīdī? 
Vairāk nekā divdesmit gadus Pims van Lommels meklējis atbildes uz 

šiem un citiem jautājumiem saistībā ar nāvei tuvu pieredzi. Viņa 
pētījumos piedalījušies vairāki tūkstoši pacientu, kas pārcietuši 
sirdsdarbības apstāšanos. 

Dzirdēts daudz stāstu par gaismu tuneļa galā, svētlaimīgu mieru vai 
pacelšanos virs ķermeņa operāciju zālē. Pims van Lommels sniedz 

zinātniskus pierādījumus tam, ka nāvei tuva pieredze ir nenoliedzams 
fenomens, kuru nevar skaidrot ar iztēli, psihozi, halucinācijām vai 
skābekļa trūkumu smadzenēs. Zinātniskā informācija un pārsteidzošie 

pacientu stāsti skaidri apliecina, ka apziņa spēj pastāvēt arī ārpus 
ķermeņa. 

 

 

Mīlgrāve, Elita. 
Mikrofons  
/literārā redaktore Inga Žolude ; grāmatas māksliniece Katrīna Vasiļevska ; vāka noformējumā Olgas Solovjovas 

fotogrāfija. - Rīga : MicRecPM, [2024]. - 349, [1] lpp., 64 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti. ISBN 
9789934380365. 

Grāmata atklāj Elitas Mīlgrāves, Latvijas mūzikas industrijas veidotājas, 

vilcējas un stūmējas, ceļu līdz sasniegtajām virsotnēm, kas prasījis lielu 

neatlaidību un licis piedzīvot zaudējumus un kļūdas gan biznesā, gan 

personīgajā dzīvē. Aprakstītie aizkulišu notikumi, epizodes no darba 

gaitām "Latvijas Radio" un leģendārā raidījuma "Mikrofons" redakcijā un 

saskarsme ar sabiedrībā zināmiem cilvēkiem grāmatai piešķir intīmu 

gaisotni. Grāmata kalpos kā iedvesmojoša lasāmviela tiem, kam interesē 

mūzikas industrijas "virtuve", un arī tiem, kas meklē personīgas liecības 

par padomju laikiem, atmodas un vēsturiskajiem 90. gadu notikumiem.  

 

Riekstiņš, Jānis. 

Varas patvaļa. Represīvo iestāžu nelikumības un noziegumi Latvijā 1944.-1953. : 

dokumentu krājums  

/ literārā redaktore Inese Straume. - Pirmais izdevums. - Rīga : LR Tieslietu ministrija, 2023. - [Rīga] : IBC Print 

Baltic. - 183 lpp.;il. ISBN 9789934916847. 

1944. gada vasarā un rudenī līdz ar Sarkanās armijas karaspēka daļu 

iebrukšanu Latvijā un okupācijas režīma varas institūciju atjaunošanu 

Latvijā atsāka darboties arī visi staļiniskā totalitārā režīma likumi, pēc 

kuriem tika represēti "dzimtenes nodevēji", "tautas ienaidnieki" un 

daudzi citi "pretpadomju elementi". 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80001&ident=1074179&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79962&ident=1074140&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80075&ident=1074253&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80075&ident=1074253&c=1&c=2&c=3


Rubene, Zanda. 

Digitālā bērnība  
/ literārā redaktore Sigita Kušnere ; zinātniskā redaktore, pēcvārda autore Dr.paed. Iveta Ķestere ; zinātniskās 
recenzentes Dr.paed. Dace Medne un Dr.med. Ieva Reine ; atbildīgā redaktore Inga Karlsberga ; mākslinieciskais 
noformējums Aigars Ozoliņš. - [Rīga] : Jāņa Rozes apgāds, [2024]. - 334, [1] lpp. ISBN 9789984239767. 

Digitalizācija ir būtiski mainījusi mūsdienu bērnu sociālos ieradumus un 

dienas kārtību, tāpēc pieaugušie spiesti pielāgoties jaunajai situācijai un 
mainīt arī audzināšanas un pedagoģijas metodes.  
Grāmata “Digitālā bērnība” piedāvā plašu skatījumu uz digitālo laikmetu 

un tā ietekmi uz bērnību un sabiedrību kopumā, pievēršoties gan digitālo 
tehnoloģiju pozitīvajiem aspektiem, gan izaicinājumiem un 

potenciālajiem riskiem. Tā meklē atbildi uz jautājumiem: ko nozīmē būt 
bērnam digitālajā laikmetā? Kā audzināt bērnus un sagatavot tos dzīvei 
pieaugušo pasaulē? Kā iespējams dzīvot skaistu un jēgpilnu dzīvi? 

Dr. paed. Zanda Rubene ir Latvijā labi pazīstama izglītības zinātņu 
profesore, Latvijas Universitātes Izglītības zinātņu un psiholoģijas 

fakultātes vadošā pētniece un prodekāne zinātnes jautājumos, LU 
Doktora studiju programmas “Izglītības zinātnes” direktore, kopš 2021. 
gada – Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekle pedagoģijā. 

 

 

Skadiņa, Helēna. 

Pārrobežu biznesa modeļa vadība  
: monogrāfija / Rosita Zvirgzdiņa ; recenzenti: PhD. Jana Majerová, Dr.oec. Iveta Liniņa. - Rīga : Biznesa augstskola 
Turība, [2024]. - [Rasmaņi, Olaines novads] : Drukātava. , ©2024. - 119 lpp. : shēmas.- (Uzņēmējdarbības 
bibliotēka). ISBN 9789934543456. 

Globālā ekonomika veicina digitālās inovācijas, pārveidojot veselas 

sistēmas un padarot tās savienojamas, inteliģentākas un efektīvākas 

visās nozarēs. Tās ietekmē uzņēmumi ir pakļauti daudzām pārmaiņām, 

jo paātrinās procesi, izzūd tradicionālo tirgu robežas, pieaug 

pakalpojumu daudzveidība, pārveidojas eksistējošās uzņēmējdarbības 

jomas un biznesa modeļi. Uzņēmumi zaudē unikālas tirgus konkurences 

priekšrocības, kuru saglabāšanu ir iespējams nodrošināt ar uzņēmuma 

darbību pārrobežu tirgos. Šīs pārmaiņas uzņēmumiem liek attīstīt jaunas 

prasmes - kļūt elastīgākiem un spējīgiem pielāgoties ārējiem apstākļiem, 

bet vienlaikus arī domāt par unikālu atšķirību saglabāšanu. 
 

 

Stančofa, Laila. 

12 soļi ceļā pie sevis : paņēmieni sava potenciāla atraisīšanai  
/ no angļu val. tulk. Kristīne Šubrovska; māksl.Aigars Truhins; Ilze Isaka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 118 lpp. : il. 
ISBN 9789934323355. 

Grāmatas autore savā mūžā ir piedzīvojusi dramatiskas pārmaiņas, no 
kurām smēlusies gudrību un pieredzi, ko nodot citiem. Laila dzimusi 

Brazīlijā, ģimenē ar latviešu saknēm un katoļu tradīcijām, viņai ir 
nācies lauzt daudzus stereotipus un ieradumus, lai kļūtu par brīvu, 

pašpārliecinātu un laimīgu sievieti. Patlaban Laila dzīvo Latvijā, ir 
vairāku grāmatu autore, tostarp “Un tad es kļuvu par planētu” autore, 
sertificēta transformācijas izaugsmes koučs un pieprasīta lektore. 

Grāmatā sniegti 12 autores pārbaudīti, praktiski soļi, kas vedina uz 
pozitīvām pārmaiņām dzīvē. Šie soļi ir vērtīgi instrumenti, kas ļauj iziet 

cauri transformācijai, paaugstinot pašapziņu un saikni ar sevi, kā arī 
liek drosmīgi, bet saudzīgi izaicināt savu komforta zonu. 
Grāmata “12 soļi ceļā pie sevis” ir vērtīgs rīks sava potenciāla 

atraisīšanai un dzīves kvalitātes uzlabošanai. Ja vēlies, lai tava dzīve 
kļūtu piepildītāka un laimīgāka, tad šī grāmata būs uzticams palīgs. 

 

 

 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79874&ident=1074052&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80005&ident=1074183&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80098&ident=1074276&c=1&c=2&c=3


Šetijs, Džejs. 

Domā kā mūks : iemāci prātam mieru un mērķi katru dienu  

/ literārā redaktore Kristīne Štrausa ; tulkojums latviešu valodā: Aiga Veckalne ; ilustratores Ruta Lī-Muja un Kersti 
Kīsa. - Tallinn : Helios Kirjastus, 2021. - [Viljandi, Igaunija] : Print Best. , ©2021. - 353 lpp. ISBN 9789916656112. 

Kad domājat kā mūks, saprotat: 
kā pārvarēt negatīvismu; 

kā nedomāt par daudz; 
kāpēc salīdzināšana nogalina mīlestību; 

kā izmantot savas bailes; 
kāpēc nevarat atrast laimi, to meklējot; 
kā mācīties no visiem, kurus satiekat; 

kāpēc jūs neesat jūsu domas; 
kā atrast mērķi; 

kāpēc laipnībai ir izšķiroša nozīme panākumu gūšanā; 
un daudz ko citu… 
Džejs Šetijs ir stāstnieks, raidieraksta vadītājs un bijušais mūks. Autora 

misija ir dalīties ar mūžīgo gudrību, ko viņš apguva kā mūks. Tagad tā 
ir sakārtota praktiskos uzdevumos, ko ikviens var veikt katru dienu. 

 

 

Vagrants, Harijs.  

Viņpus nāves : nāvei tuvās pieredzes mūsdienu Latvijā : 11 fascinējoši stāsti par 

sastapšanos ar nāvi un to, kas tai seko  
/ redaktore Anda Ogriņa ; Aigara Truhina grāmatas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 127 lpp. ISBN 9789934323225. 

Nāve kopš dzīvības pirmssākumiem ir nenovēršamas eksistences beigas. 

Arī mēs kā bioloģiskas būtnes esam mirstīgi, laika gaitā zaudējam 

tuviniekus, draugus, kolēģus, paziņas, un šajos brīžos nāve dzeļ 

vissāpīgāk. Vienlaikus ar skumjām un pat izmisumu, ko rada tuva cilvēka 

zaudējums, bieži domājam par to, kur gan viņš pašlaik atrodas, vai 

beidzot ir guvis mieru, vai tur - varbūtējā gaismas pasaulē - jūtas labi. 

Un mūs nodarbina jautājums: vai dzīve pēc nāves tiešām pastāv? Un... 

kas galu galā notiks ar mums? 

 

 

Vaidere, Inese. 

Misija Latvijai. Epizodes  
/ literārā redaktore Jolanta Treile ; dizains: Edgars Zvirgzdiņs ; ievadvārdi: Silvija Brice ; maketa dizains: Oskars 
Stalidzāns. - Rīga : Zinātne, 2023. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. - 365, [2] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti. 
ISBN 9789934599521. 

I.Vaidere grāmatā stāsta interesantas epizodes no bērnības, toskait, kā 

rakstījusi tētim vēstules "uz Ameriku", kaut patiesībā viņš atradās 

Sibīrijā, un kā ģimene sagaidīja tēvu atgriežamies no izsūtījuma, un kā 

vecāmamma pārdevusi govi, lai nopirktu mazmeitai klavieres. Šajā 

grāmatā Inese Vaidere stāsta par sevi, savu ģimeni, par paveikto Latvijas 

labā. Autore atskatās uz notikumiem bagātajiem eiroparlamentārietes 

gadiem, stāta par savu darbu, ko uztver kā misiju. 

 

 

 

 
 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=74854&ident=1069032&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80091&ident=1074269&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80091&ident=1074269&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79820&ident=1073998&c=1&c=2&c=3


Zelče, Vita. 

Ulmaņlaiki. Latvju autoritārisma īpatnības  
/ Māris Zanders ; radošais redaktors Māris Zanders ; literārā redaktore Inita Saulīte-Zandere ; māksliniece Anna 
Aizsilniece. - Rīga : Aminori, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 315, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti. - (Latvijas vēstures mīti un versijas). ISBN 9789934612312. 

Šis Vitas Zelčes un Māra Zandera kopdarbs stāsta par 1934. gada 15. 

maija apvērsumu Latvijā, dodot iespēju saprast, kā un kāpēc tas notika, 

kāpēc izdevās tik vienkārši un bija tik sekmīgs. Grāmatā analizēta Kārļa 

Ulmaņa personība, mediju loma apvērsuma veicināšanā un to lojalitāte 

varai pēc apvērsuma, Ulmaņa režīma banālā, bet iedarbīgā ideoloģija un 

Latvijas tā laika sabiedrība, kuras lielai daļai bija vienalga, kas ir pie 

varas. Kāpēc tā? - arī uz šo jautājumu atbild grāmatas autori. Lai gan 

Latvijas autoritārisma laika posms ir viena no visvairāk pētītajām un 

aprakstītajām tēmām Latvijas vēsturē, Vita Zelče uzsver, ka Ulmaņlaiku 

zinātniskai izzināšanai joprojām nav iespējams pielikt punktu. 
 

 

 
DAIĻLITERATŪRA 
 

Benets, Maikls. 
Labāk nekā asinis  
: romāns / no angļu val.tulk.Ligita Azovska; māksl. - Rīga : Jumava, 2023. - 264 lpp. : il. ISBN 9789934628030. 

Hana Vestermane ir neatlaidīga Māori izmeklētāja, kurai vienai jāaudzina 

meita un vienlaikus jātiek galā ar karjeras izaicinājumiem Oklendas 

centrālajā izmeklēšanas nodaļā. Kad noslēpumains videoieraksts aizved 

viņu uz nozieguma vietu, Hana tur atrod pakārta vīrieša līķi. Laikā, kad 

Hana un viņas komanda dzen pēdas noziedzniekam, atklājas vēl citi 

nāves gadījumi, kas izmeklētājai liek domāt, ka viņi meklē pirmo 

sērijveida slepkavu Jaunzēlandē. 

 

Gilberta, Šana. 

Viņa sāka pirmā 
/ Šana Gilberta; no angļu val.tulk.Ieva Zālīte; māksl. - Rīga : Latvijas mediji, 2024. - 416 lpp. 
ISBN 9789934292828. 

Kad četras bērnības labākās draudzenes no klasesbiedrenes Popijas 

saņem ielūgumu uz vecmeitu ballīti, viņas ir apmulsušas, jo nesaprot, 

kāpēc vispār tiek aicinātas. Skolas laikā četrotne pret Popiju izturējās 

nejauki – apsmēja, pazemoja un padarīja viņas dzīvi par elli, bet vai tas 

ir iemesls, lai atteiktos no ielūguma doties uz eksotisku Bahamu salu, 

uz kuru aizvedīs privātā lidmašīna? Tomēr, kad draudzenes nonāk 

svinību vietā un satiek Popiju, drīz vien kļūst skaidrs, ka nekas nenotiks 

kā cerēts, un viņām pagātnes nodarījumus nāksies rūgti nožēlot.  

 

 

 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79999&ident=1074177&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78640&ident=1072818&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79831&ident=1074009&c=1&c=2&c=3


Grencberga, Inga. 

Marija. Déjà vu  
/ Inga Grencberga. Rīga : Zvaigzne ABC, [2024] 368 lpp. ISBN 9789934323935. 

"Romāns par neparasto déjà vu stāvokli, par ceļa sākumu un beigām, 
vieglu depresiju un liktenīgu iemīlēšanos, bijušo un tagadējo sevi, Alisi 

un Mariju. Visam pa vidu ir kodols – patība, līdz kurai aizsniegties var 
vien ļaujoties. Marijas stāsts rosina ļauties un doties ceļojumā uz savu 
kodolu. Un noticēt mīlestībai, jo ticība tai ir cilvēka vienīgā reliģija." 

Aija Bremšmite, grāmatu apskatniece. 
Inga Grencberga ir rakstniece, grāmatu lasītāja un vēstniece. Viņas 

debijas romāns “Sestā sieva” uzreiz pēc iznākšanas kļuva par 
pārdošanas sensāciju. 
 

 

Judina, Dace. 

Domgrauži : atziņas 
/ Dace Judina ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; Artura Nīmaņa vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : 
Latvijas Mediji, 2024. - 173, [2] lpp. - (Izmeklē Anna Elizabete. Atziņas). ISBN 9789934292972. 

Šajā krājumā apkopotas nopietnākās un nenopietnākās, skaudrākās un 

sirsnīgākās, smeldzīgākās un zobainākās domas – tās, kas, reiz skaļi 

izteiktas vai uz papīra uzrakstītas, vēl ilgi neliek miera – grauž, urda, 

tirda un skribinās. Tāpēc – Domgrauži. Ērtības labad lielās domas un 

mazās domiņas apkopotas trīsdesmit trīs tematiskās sadaļās, aiz katra 

domgrauža ar pelēkiem burtiem norādot tā izcelsmes vietu. "Domgrauži" 

ir arī pirmā iespēja mazliet ieskatīties gaidāmajā – jau 20 – sērijas 

grāmatā, jo iekļautas arī romāna "Es tev piedodu" atziņas. 

 

 

 

Krofta, Ketrina. 

Kāzu viesis. Es neļaušu tev aizmirst 
/ Ketrina Krofta; no angļu val.tulk.Ingūna Jundze; māksl.Igors Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, 2024. - 414 lpp. : il. 

ISBN 9789934251153. 

Pa zeltainām pludmales smiltīm Emilija dodas pie sava pievilcīgā 

līgavaiņa Džeremija. Ceremonija ir īsa. Nu jau Emilija ir precēta sieva, 
viņa uzsmaida savam brīnišķīgajam vīram. Žēl tikai, ka nav neviena viņas 

tuvinieka. Abi viņas vecāki ir miruši. 
Visi aplaudē, kad jaunlaulātie saskūpstās, Emilija pagriežas pret viesiem, 
un viņas sirds sastingst šausmās. Ir ieradies Kristians. Cilvēks, kurš var 

izpostīt visu, ko Emilija tik rūpīgi ir veidojusi. 
Emilijai ir pilnīgi skaidrs, ka nedrīkst pieļaut, lai kāds uzzinātu, kas ir šis 

cilvēks. Nevienam nedrīkst izpaust to, kas Kristianam ir zināms par 
Emiliju. 
Ir pagājis tik ilgs laiks. Kā gan Kristians viņu ir atradis? Uz ko Emilija 

būs gatava, lai apturētu cilvēku, kurš nekad neļaus viņai vienkārši 
aiziet? 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80040&ident=1074218&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79961&ident=1074139&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80006&ident=1074184&c=1&c=2&c=3


Kuzmins, Svens.   

Dizažio 
/ Svens Kuzmins, teksts, grafikas un dizains ; redaktore Gundega Blumberga. - Rīga : Dienas Grāmata, [2021]. , 
©2021. - 278, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. ISBN 9789934595400 

Romāns "Dizažio" ir veltīts mākslas cilvēkiem, to iekšējām pasaulēm un 
ikdienas dzīvēm. Darbība risinās Hohmā – fiktīvā Latvijas kūrortpilsētā. 

Tas ir personisks stāsts par vietas vēsturi, mītiem, idejām un tradīcijām, 
kā arī par vidi, kurā, ja pacenšas, var atrast jebko, izņemot garlaicīgu 

biogrāfiju. 
“Svenam ir izdevies precīzi atklāt radošās dvēseles anatomiju, tās 
trauslumu un traģismu. Asprātīga ironija par jaunrades un birokrātijas 

nebeidzamajām sadursmēm slēpj aizkustinošu stāstu par mākslas 
ugunīm, kuru spēks spēj gan uzvarēt eksistences bezjēdzību, gan 

pilnībā izdedzināt pašu radītāju.” Santa Hirša. 
 

Lekberga, Kamilla. 
Dzeguzēns  
/ no zviedru valodas tulkojusi Linda Anna Freimane ; Ilutas Koidu vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā 
redaktore Liene Zundure. - Rīga : Jumava, [2023]. - 374, [1] lpp. - (Fjelbakas sērija). ISBN  9789934206665. 

“Dzeguzēns” ir lasītāju iemīļotās Flelbakas sērijas vienpadsmitā 
grāmata, kurā kā allaž pagātnes notikumi mijas ar mūsdienām. 
Fjelbaku satricina divi šausmīgi notikumi, kuri sākotnēji nešķiet saistīti. 

Slavens fotogrāfs tiek atrasts mākslas galerijā, brutāli noslepkavots. 
Savukārt rakstnieka, Nobela prēmijas kandidāta, Heninga Bauera 

ģimeni piemeklē traģisks liktenis uz mazās salas, kur literāts raksta 
savu pasaulslaveno romānu sērijas desmito – noslēdzošo daļu. Patriks 
Hedstrēms ar Tanumshēdes policijas iecirkņa kolēģiem cīnās ar abu 

notikumu atrisināšanu, bet Ērika Falka šķetina kādas slepkavības lietu 
pagājušā gadsimta 80. gadu Stokholmā. Pamazām viņa saprot, ka 

tagadnes notikumi saistīti ar pagātni un ka vecie grēki sāk mest garas 
ēnas. 

 

 

Lindgrēna, Minna. 

Bēgšana no "Vakarbirzēm"  
/ no somu valodas tulkojusi Gunta Paavola ; atbildīgā redaktore Inguna Cepīte ; redaktore Sandra Godiņa ; vāka un 
titula dizains: Anita Rupeika ; maketētājs Ivo Grundulis. - Rīga : Pētergailis, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. 
, ©2023. - 271 lpp. ISBN 9789984335742. 

Grūti noticēt, ka veco ļaužu aprūpes centrā varētu notikt kas 

noziedzīgs. "Vakarbiržu" pansionāts pārvēršas par elli brīdī, kad to 
pārņem ārzemju būvstrādnieki. Troksnis ir apdullinošs, sienā parādās 

caurums, lietas pazūd, un iedzīvotājiem jāizmanto pārvietojamā 
tualete. Sīri, Irma un Anna-Līsa, visas vecākas par 90 gadiem, nolemj 
pārcelties uz kopīgu dzīvokli Hakaniemi apkārtnē. Visām trim ir savi 

ieradumi un dīvainības, kas kopdzīvē ienes spriedzi, turklāt dzīvoklī 
parādās gan vēstnieks, gan citi iemītnieki. Grāmatas varoņi vēlas izpētīt 

aizdomīgo santehnikas projektu. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=74957&ident=1069135&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79664&ident=1073842&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80026&ident=1074204&c=1&c=2&c=3


Nuts, Zane.   

Džekpots 
/ Zane Nuts ; Nataļjas Kugajevskas vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā 
redaktore Renāte Kārkliņa ; maketētājs Indulis Martinsons. - Rīga : Latvijas Mediji, 2024. - 222, [1] lpp. ISBN 
9789934292965. 

Ko tu darītu, ja laimētu milzu naudas summu loterijā? Evelīna un Reinis 

mācās vidusskolas pēdējā klasē. Kādu dienu garlaikojoties viņi nopērk 

divas loterijas biļetes un vienojas iegūto dalīt uz pusēm. Abi nemaz 

nenojauš, ka, laimējot galveno naudas balvu, dzīve sagriezīsies kājām 

gaisā. Kārotā bagātība atnesīs ne tikai iespējas, bet arī izaicinājumus, 

kas liks no jauna paskatīties vienam uz otru un apkārtējiem. Vai abu 

attiecības izturēs pārbaudījumus? “Mēs turpinājām kustēties, pētījām 

sludinājumus, gājām uz eksāmeniem, centāmies kaut ko atbildēt uz 

uzdotajiem jautājumiem, un sešpadsmit dienas vēlāk Reiņa kontā 

ieraudzījām ciparu, kas skaļi kliedza: “Jūsu jaunā dzīve sākas šodien!””   

Rīda, Teilore Dženkinsa. 
Deizija Džonsa & the Six  
/ no angļu valodas tulkojusi Ingūna Martinsone ; redaktore Elīna Vanaga ; mākslinieciskā redaktore Inguna Kļava 

Švanka ; vāka dizainu adaptējusi Ilze Isaka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 398, [1] lpp. 

ISBN 9789934322396. 

Deizija Džonsa jau kopš pusaudzes gadiem apmeklē Losandželosas 

Saulrieta bulvāra naktsklubus un guļ ar rokzvaigznēm. Viņu saista sekss 

un narkotikas, tomēr visvairāk Deizija vēlas kļūt par dziedātāju. Kad 

beidzot meitenes unikālo balsi un mežonīgo skaistumu pamana mūzikas 

ierakstu kompānijas, Deizija noslēdz līgumu par sava pirmā albuma 

izdošanu. Tajā pašā laikā ceļu uz slavu ir sākusi grupa The Six, kuru vada 

mērķtiecīgais Billijs Danns. Viss rit pēc plāna, līdz viņa draudzene Kamila 

paziņo, ka gaida bērnu. Nespēdams izturēt spriedzi, ko rada grupas 

panākumi, strauji augošā popularitāte un topošā tēva loma, Billijs meklē 

mierinājumu narkotiku reibumā un grūpiju apskāvienos. Deizijas un 

Billija ceļi krustojas brīdī, kad producents saprot: savedot kopā šos abus 

harismātiskos mūziķus, grupai tiks nodrošināti grandiozi panākumi. Viss, 

kas notiek pēc tam, kļūst par pamatu neaizmirstamai leģendai. 

 

 

Robinsone, Emma. 
Mana vīra bērns 
: romāns / Emma Robinsone; no angļu val.tulk.Lilija Berzinska. - Rīga : Latvijas mediji, 2024. - 300 lpp. ISBN 
9789934292934. 

Kad Hanna un Deivids satiekas, tā ir mīlestība no pirmā skatiena. Viņi 
drīz vien apprecas, un Hannai nav šaubu, ka tā ir pareizā izvēle. Viņiem 
kopā ir labi – abus vieno smiekli, kaisle un, pats galvenais, kopīgs mērķis 

veidot ģimeni. Tomēr, kad Hannai neizdodas palikt stāvoklī, situācija 
mainās. Vai viņu laulība nu ir apdraudēta? Vai viņi spēs samierināties ar 

dzīvi bez bērniem? Hanna to negrib pieļaut, bet cik tālu viņa ir gatava 
iet, lai kļūtu par māti?  
USA Today Bestseller autores Emmas Robinsones psiholoģiskā drāma 

"Mana vīra bērns" ir stāsts par mīlestību, zaudējumu, noslēpumiem un 
dotu otro iespēju. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79903&ident=1074081&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80042&ident=1074220&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79964&ident=1074142&c=1&c=2&c=3


Rušmane-Vēja, Andra. 

Lūznis  
: romāns / Emīla Garjāņa vāka dizains ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; 
maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas Mediji, 2024. - Rēzekne : Latgales druka. - 251, [3] lpp. ISBN 
9789934292989. 

Amanda saspringtā dzīves brīdī nolemj nopirkt auto, bet drīz uzzina, ka 

tikusi pie norakstīta lūžņa, kuram katrs jēdzīgs automehāniķis iesaka 
iet ar līkumu. Taču uzticamais lūznis savai jaunajai īpašniecei ne tikai 
sagādā asas izjūtas, interesantus piedzīvojumus un pareģo nākotni, bet 

arī izved no strupceļa par spīti tam, ka pārējie Amandu sauc par traku. 

 

Sēks, Makss. 

Nomalē  
/ no somu valodas tulkojusi Gunta Pāvola ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; 

vāka autors Emīls Garjānis. - Rīga : Latvijas Mediji, 2024. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. - 396, [1] lpp. - (Latvijas 
Mediji detektīvs). ISBN 9789934292910. 

Vientuļa sala. Tumša nakts. Meitenīte zilā mētelī. Ikviens, kas viņai 

tuvojas, mirst. Kad pārkāpuma dēļ izmeklētāju Džesiku Niemi uz laiku 

atstādina no darba policijā, viņa, cerot tikt prom no problēmām, dodas 

uz vientuļu Ālandu salu izvēdināt galvu. Atpūsties tā arī nesanāk, jo 

piestātnē tiek atrasts līķis un Džesika nespēj stāvēt malā, neiesaistoties 

izmeklēšanā. Vietējie ir pārliecināti, ka slepkavībā vainojama pirms 

daudziem gadiem pazudusī meitenīte, kas spokojas salā un ir 

atgriezusies, lai viņus pa vienam nogalinātu. Džesikai nākas 

pārliecināties, ka ne vienmēr var ticēt visam, ko redz.  

 
 

Šova, Elsī.   
Zirnekļa tīkls  
Šova, Elsī.  Zirnekļa tīkls : romāns / Elsī Šova; no angļu val.tulk.Eva Stankēviča. - Rīga : Kontinents, 2024. - 416 lpp. 
ISBN 9789934251108. 

Vēlu vakarā pie pētnieciskā žurnālista Džeka Logana viņa Ņujorkas 

dzīvoklī ierodas negaidīts viesis – ASV senators Malkolms Filipss. 

Senators apgalvo, ka viņu grasās nogalināt, un lūdz Džeku pasargāt viņa 

sievu Teilori, kas ir vienīgā sieviete, kuru Džeks jebkad ir mīlējis. Pēc 

dažām dienām Filipsu atrod mirušu kādā Mikronēzijas viesnīcas numurā, 

un tiek lēsts, ka viņš kļuvis par alerģijas upuri. Nācija sēro, savukārt 

Džeks un Teilore izmisīgi mēģina atrast vienīgo cilvēku, kurš zina 

patiesību. Viņus izseko nezināmi ļaundari. Abi nonāk līdz institūtam, kuru 

apdveš baisi noslēpumi, kas ietekmējuši veselu Amerikas vareno politiķu 

un mediju īpašnieku paaudzi. Institūtu vada Deimons Kross, un tas 

izpletis taustekļus pa visu pasauli, taču Teilore neapzināti glabā to, kas 

Krosam ir vajadzīgs, lai realizētu savu plānu. 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80112&ident=1074290&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79902&ident=1074080&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79812&ident=1073990&c=1&c=2&c=3


Švarcenegers, Arnolds. 

Esi noderīgs : 7 padomi dzīvei  
/no angļu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; redaktore Jana Boikova. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 207, [1] lpp. 
ISBN 9789934322860. 

Grāmata “Esi noderīgs” uzrunā lasītāju Arnolda sirsnīgajā, harizmātiskajā 

balsī, vedinot doties iedvesmojošā ceļojumā, kurā atklājas Arnolda pieeja 

jēgpilnai dzīvei. Viņš parāda, kā likt šo pieeju lietā, lai virzītos uz savu 

izsapņoto nākotni. Savas atziņas Arnolds spilgti ilustrē ar stāstiem no 

personiskās dzīves – gan jau dzirdētiem, gan tādiem, kas pirmoreiz 

izskan tikai šajā grāmatā. 

 

Tarta, Donna.  
Ciglītis  

/ no angļu val.tulk. Silvija Brice; māksl. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - 766, [2] lpp. ISBN 9789934320422. 

Teo Dekers trīspadsmit gadu vecumā zaudē māti katastrofā, kurā pats 

brīnumainā kārtā izglābjas, taču šī nelaime satricina viņa dzīves 

pamatus. Teo paliek Ņujorkā pilnīgi viens, un viņu savā paspārnē uzņem 

bagāta drauga ģimene. Zēnu mulsina jaunā mājvieta Parka avēnijā, 

skolā viņš jūtas vientuļš, sāpīgi ilgojas pēc mātes un daudzus gadus 

paliek sirsnīgi pieķēries mazai, savādi valdzinošai gleznai, kura viņam 

visvairāk saistās ar māti. Šīs gleznas dēļ Teo beigu beigās nonāk 

noziedzīgās pasaules labirintos un bīstamu, tumšu darījumu centrā. 

 

 

Teilore, K. L.   
Ikviens tavs solis. Vajātājs  
: romāns / K.L.Teilore; no angļu val.tulk.Gunita Mežule. - Rīga : Kontinents, 2024. - 448 lpp. ISBN 9789934251160. 

Aleksandra, Lūsija, Bridžeta, Rivers un Natālija. Pieci draugi, kuri vēlas, 

kaut nekad nebūtu satikušies. Tāpēc ka vienīgais, kas viņus vieno, ir arī 

ļaunākais murgs šo cilvēku dzīvē: viņus visus kāds vajā. Kad no cietuma 

atbrīvots vajātājs nogalina vienu no viņu pulciņa, pārējie saprot, ka ir 

pienācis laiks kaut ko mainīt. Ikvienam no atlikušā četrinieka dzīve var 

tikpat brutāli aprauties kuru katru brīdi – ja cilvēkiem, no kuriem viņi 

baidās vairāk par visu, izdosies gūt virsroku. Kad pulciņš saņem draudus, 

ka viens no viņiem mirs pēc desmit dienām, bailes, kas ir viņu pastāvīgās 

pavadones, kļūst neizturamas. Taču viņi apzinās, ka vairs nevēlas būt 

upuri – ir pienācis laiks mainīties lomām un beidzot atriebties.  
 

Tora, Inese. 
saulespuķu ceļš  
: dzeja / māksliniece Sandra Semenkoviča ; tulkojums ukraiņu valodā: Marina Golenkova. - [Rīga] : Ezerrozes 

grāmatas, [2024]. - 123 lpp. ISBN 9789934301773 

Dzejas grāmatā autore runā par vispārcilvēciskām tēmām un to velta 

Ukrainai, šīs zemes mātēm, ģimenēm, bērniem. 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80092&ident=1074270&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79668&ident=1073846&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79966&ident=1074144&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80128&ident=1074306&c=1&c=2&c=3


 

Upīte, Ilze. 

Trakās kāzas  
: romāns / māksl.Emīls Garjānis. - Rīga : Latvijas mediji, 2024. - lpp. : il. ISBN 

9789934293061. Pēc traģiska negadījuma Annija apņēmusies nekad vairs 

nerīkot kāzas, lai arī tas bijis viņas sapņu darbs kopš agras jaunības. 

Tomēr, precoties mīļajai māsīcai Līnai, jaunā sieviete apsola viņai 

uzdāvināt visskaistākos mīlestības svētkus. Protams, bez sarežģījumiem 

neiztikt: līgava ar līgavaini dzīvo katrs savā pilsētā, turklāt atklājas, ka 

topošajai vīramātei ir reta un dīvaina alerģija. Bet vistrakākais notikumu 

un jūtu mudžeklis sagriežas, kad Annijas draugs Valts apsūdz Līnas 

līgavaini avārijas izraisīšanā... 

  

 

 

Venters, Egīls. 

Šķirotavas stāsts  
/ māksl.Ingus Feldmanis. - Rīga : Jumava, 2024. - 160 lpp. : il. ISBN 9789934206658. 

Latvijas vēsturē apkaime iegājusi ar Šķirotavas staciju – vietu, no 
kurienes 1941. gada 14. jūnijā uz Sibīriju tika izsūtīti vairāki desmiti 

tūkstoši Latvijas iedzīvotāju. Vācu okupācijas laikā Šķirotavas stacijā 
ieradās neskaitāmi ešaloni ar nāvei nolemtiem reiha ebrejiem no 
dažādām Vācijas pilsētām. 

Apkaimes teritorijā ilgstoši atradās arī Šķirotavas cietums. 
Šī grāmata stāsta par citu Šķirotavu – to, kuras latviskā vienstāva 

apbūve vairs nepastāv, bet kuras dvēsele joprojām ir dzīva zem 
divpadsmitstāvu māju pamatiem un betona grīdām. 

 

 

 

Zimnoha, Ruta.  
Vīratēvs  
: romāns / Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; redaktore Dzintra Zālīte ; 

maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. - Rēzekne : Latgales druka. , ©2024. - 191, [1] 
lpp.- (Vakara romāns). ISBN 9789934293054. 

Dzīve spēj izmest tādus līkumus, kurus cilvēks pat nevar iztēloties. Arī 

Liliānai, tramīgi gaidot pirmo tikšanos ar vīratēvu, pat prātā neienāk, ka 

viņas un Askolda gadu starpība būs vismazākais no visiem iespējamiem 

satraukuma iemesliem. Liliānas dzīve beidzot ir tieši tik perfekta, kā viņa 

to vienmēr vēlējusies, un sieviete nav gatava samierināties ar tās 

apdraudējumu. Bet ko tad, ja jāizvēlas starp ideālu fasādi un pašiem 

tuvākajiem? 

 

 

 

 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80117&ident=1074295&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79669&ident=1073847&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80111&ident=1074289&c=1&c=2&c=3


IZDEVUMI ANGĻU VALODĀ 
 
Blake, Kendare. 

Three Dark Crowns, 1. grāmata 
: romāns / Kendare Blake. - London : Macmillan Childrens Books, 2016. - 432 lpp. ISBN 9781509804559. 

In every generation on the island of Fennbirn, a set of triplets is born: 
three queens, all equal heirs to the crown and each possessor of a 

coveted magic. Mirabella is a fierce elemental, able to spark hungry 
flames or vicious storms at the snap of her fingers. Katharine is a 

poisoner, one who can ingest the deadliest poisons without so much as 
a stomach-ache. Arsinoe, a naturalist, is said to have the ability to 
bloom the reddest rose and control the fiercest of beasts. 

But becoming the Queen Crowned isn't solely a matter of royal birth. 
Each sister has to fight for it. And it's not just a game of win or lose . . 

. it's life or death. The night the sisters turn sixteen, the battle begins. 
The last queen standing gets the crown. 
 

 

Blake, Kendare. 

One Dark Throne, 2. grāmata 
: romāns / Kendare Blake. - London : Macmillan Childrens Books, 2017. - 464 lpp. ISBN 9781509807734. 

The battle for the crown has begun, but which of the three sisters will 
prevail? 

With the unforgettable events of the Quickening behind them and the 
Ascension Year underway, all bets are off. Katharine, once the weak 
and feeble sister, is stronger than ever before. Arsinoe, after 

discovering the truth about her powers, must figure out how to make 
her secret talent work in her favour without anyone finding out. And 

Mirabella, once thought to be the strongest sister of all and the certain 
Queen Crowned, faces attacks like never before - ones that put those 
around her in danger that she can't seem to prevent. 

  

Firouz, Anahita.  

In the Walled Gardens  
: a Novel / Anahita Firouz. - London : Little, Brown and Company, [2003]. - 338 lpp. ISBN 9780316169011. 

Set in the exotic, seductive world of pre-revolutionary Iran, In the Walled 

Garden tells the nostalgic and moving story of Mahastee and Reza, who 

loved each other as children but have not seen each other for 20 years. 

Mahastee, who has become trapped by the privileged society she has 

grown up in, is struggling to keep her identity in the face of the 

increasingly empty role she inhabits. Reza has grown up to become a 

Marxist revolutionary, leading underground meetings and living on the 

edge. When chance brings the two together again, their encounters are 

a portrait not only of an ill-fated love, but of two worlds at odds, moving 

ever closer to a doomed collision.  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80107&ident=1074285&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80108&ident=1074286&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80110&ident=1074288&c=1&c=2&c=3


Tahir, Sabaa.  

An Ember in the Ashes, 1. grāmata  
: romāns / Sabaa Tahir. - London : Voyager, 2016. - 464 lpp. ISBN 9780008108427. 

Laia is a slave. Elias is a soldier. Neither is free. 
Under the Martial Empire, defiance is met with death. Those who do not 

vow their blood and bodies to the Emperor risk the execution of their 
loved ones and the destruction of all they hold dear. 
It is in this brutal world, inspired by ancient Rome, that Laia lives with 

her grandparents and older brother. The family ekes out an existence 
in the Empire’s impoverished backstreets. They do not challenge the 

Empire. They’ve seen what happens to those who do. 
But when Laia’s brother is arrested for treason, Laia is forced to make a 
decision. In exchange for help from rebels who promise to rescue her 

brother, she will risk her life to spy for them from within the Empire’s 
greatest military academy. 

There, Laia meets Elias, the school’s finest soldier—and secretly, its 
most unwilling. Elias wants only to be free of the tyranny he’s being 
trained to enforce. He and Laia will soon realize that their destinies are 

intertwined—and that their choices will change the fate of the Empire 
itself. 

 

 

Tahir, Sabaa.  
Torch Against The Night, 2. grāmata 
: romāns / Sabaa Tahir. - [London] : Voyager, 2018. - 459 lpp. ISBN 9780008160371. 

But when Laia’s brother is arrested for treason, Laia is forced to make a 

decision. In exchange for help from rebels who promise to rescue her 
brother, she will risk her life to spy for them from within the Empire’s 

greatest military academy. 
There, Laia meets Elias, the school’s finest soldier—and secretly, its 
most unwilling. Elias wants only to be free of the tyranny he’s being 

trained to enforce. He and Laia will soon realize that their destinies are 
intertwined—and that their choices will change the fate of the Empire 

itself. 
Elias and Laia are running for their lives. After the events of the Fourth 
Trial, Martial soldiers hunt the two fugitives as they flee the city of 

Serra and undertake a perilous journey through the heart of the 
Empire. 

Laia is determined to break into Kauf—the Empire’s most secure and 
dangerous prison—to save her brother, who is the key to the Scholars’ 
survival. And Elias is determined to help Laia succeed, even if it means 

giving up his last chance at freedom. 
But dark forces, human and otherworldly, work against Laia and Elias. 

The pair must fight every step of the way to outsmart their enemies. 

 

 

Watson, S.J.  

Before I Go to Sleep  
: romāns / S.J.Watson. - London : Black Swan, 2014. - 384 lpp. ISBN 9781784160012. 

Memories define us. 
So what if you lost yours every time you went to sleep? 

Your name, your identity, your past, even the people you love - all 
forgotten overnight. 

And the one person you trust may only be telling you half the story. 
Welcome to Christine's life. 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80106&ident=1074284&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80105&ident=1074283&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80109&ident=1074287&c=1&c=2&c=3


 
BĒRNU LITERATŪRA 
 
Auere, Margita. 

Maģisko zvēru skola. Arvien slapjāk! 6. grāmata 

/ ar Ninas Dullekas ilustrācijām ; no vācu valodas tulkojusi Inga Karlsberga ; literārā konsultante Dace Lāže. - Rīga : 
Jāņa Rozes apgāds, 2024. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. - 182, [7] lpp. : ilustrācijas. - (Maģisko zvēru skola).  ISBN 
9789984239835. 

Vasara, saule, peldbaseins! Mis Kornfīldas klase un maģiskie zvēri 

līksmi plunčājas pa ūdeni – visi, izņemot Hatici. Kā gan viņa varēs 
nolikt peldētprasmes eksāmenue Henrijam ir apnikuši strīdi ar 
vecākiem, viņš aizbēg no mājām un mežā cīnās par izdzīvošanu. Līdz 

viņam palīgā ierodas... maģiskais leopards! Plunkš! Piedzīvojumi 
turpinās! 

 

 

Bezinoviča-Haidona, Iva. 

Mana vecmāmiņa mani nepazīst  
/ ilustrējusi Hana Tintora ; no horvātu valodas tulkojusi Santa Domijana-Zviedre ; redaktors Jānis Elsbergs ; 
grafiskais dizains: Ana Vujasiča. - Rīga : Aminori, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 33 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934612251. 

Runāt par slimībām, vecumu un nāvi nav viegli – īpaši ar bērniem. Iva 

Bezinoviča-Haidona uzrakstījusi par šo tēmu aizkustinošu stāstiņu, kas 

var kļūt par labu palīgu sarunai ar bērniem. Stāstā atainotas attiecības 

starp Emmu un viņas vecmāmiņu Zrinku, kura strauji sāk aizmirst 

cilvēkus un notikumus. Agrāk vecmāmiņa Emmai vienmēr atbildēja: 

"Labi!" – un viņas devās pārgājienos un nakšņoja teltī, skrēja un brauca 

ar riteņiem, peldējās jūrā, ierīkoja slēpņus un būvēja mājiņas kukaiņiem, 

zīmēja komiksus, lasīja avīzes, rakstīja pasakas. Nekas nebija 

neiespējams! Vecmāmiņa visu zināja, visu varēja! Līdz kādu dienu vairs 

nevarēja.  

 

Bijē, Žilija. 

Katrīnas karš  
/ ilustrācijas: Klēra Fovela ; no franču valodas tulkojusi Gita Grīnberga ; redaktore Inese Zandere. - [Rīga] : liels un 
mazs, [2024]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 160, [5] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934633089. 

Apjomīgs un aizraujošs, patiesos notikumos balstīts komikss pusaudžiem 

un jauniešiem "Katrīnas karš", kas vēsta par kādas meitenes, talantīgas 

jaunas fotogrāfes likteni Francijā 2. pasaules kara laikā. 

 

 

 

 
 

 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79958&ident=1074136&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80143&ident=1074321&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80147&ident=1074325&c=1&c=2&c=3


Čivle, Agnese. 

Spārnotais ceļojums Eiropas arhitektūrā : ilustratīvs ceļvedis mazajiem nākotnes 
arhitektūras veidotājiem  
/ ilustrācijas un dizains: Daina Ēķe ; literārā redakcija: Gunta Miheloviča. - [Jelgavas novads] : Droši un Koši ; Mula, 
[2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 80 lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934239304. 

Grāmata iepazīstina ar Eiropas arhitektūras stiliem, kas veidojušies 
laikā no 15. gadsimta līdz mūsdienām. Autores aicina uz arhitektūru 
paraudzīties atvērti, domājoši un rotaļīgi, reizē dodot būtiskākās 

zināšanas par katra laika perioda būvmākslas raksturīgākajām 
iezīmēm. Grāmatai izraudzītais dialogu formāts citādi sausajam 

arhitektūras vēstures materiālam piešķir dzīvas sarunas aizrautību un 
dinamiku. Grāmatas literārie varoņi – zinoša Arhitekte un zinātkārs 
Putns. Arhitekte dāsni dalās zināšanās, savukārt Putns ir vērīgs 

klausītājs. Kopā viņi iepazīst būvmākslas pērles dažādās Eiropas 
pilsētās, apspriež tās, veido asociācijas un izdara secinājumus.  

 
Donaldsone, Džūlija. 

Kociņvīrs  
/ Aksela Šeflera ilustrācijas ; no angļu valodas atdzejojusi Kristīne Ilziņa ; redaktore Guna Pitkevica. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, 2024. , ©2024. - 31 nenumurēta lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934320477. 

Stāsts sākas pavisam rāmi. Kociņvīrs dodas savā dienišķajā rīta skrējienā 

un pēkšņi tiek ierauts nebeidzamu notikumu virknē. Viņš nokļūst 

visdažādākajās vietās un lomās. Tikmēr viņa karstākā vēlme paliek 

nemainīga - nokļūt mājās pie mīļotās Kokģimenes. Aizraujoši, asprātīgi 

panti, ļoti sirsnīgs vēstījums un amizantas bildes - šī grāmata spēs 

priecēt jebkura vecuma lasītāju!  

 

Ēvreoss, Hokons. 

Zilla, 3. grāmata 
/ no norvēģu valodas tulkojusi Mudīte Treimane ; Eivinna Tūrsētera ilustrācijas ; redaktore Daina Vilemsone ; 
maketētāja Kima Abramova. - Rīga : Pētergailis, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - 193, [2] lpp. ISBN 

9789984335735. 

"Zilla" - ir trešā, noslēdzošā grāmata norvēģu rakstnieka Hokona Ēvreosa 

triloģijai, kurā latviski jau ir izdotas grāmatas "Melne" un "Brūne". Šajā 

grāmatā autors pavēsta ko satraucošu - ciemā grasās ierasties 

superbagātnieks Gailis un plāno uzcelt lielāko vistu fermu pasaulē. Ferma 

diemžēl ir plānota tieši uz tās zemes, kur atrodas supervaroņu koka 

mājiņa. Ir vēl kāda problēma: Zillas tētis ir tikko zaudējis darbu. Kārtības 

ieviešanai nepieciešams superspēks, bet vai šoreiz mūsu varoņi – Brūne, 

Melne un Zilla tiks galā? Tas ir sirsnīgs un interesants stāsts par drosmi, 

draudzību un lielisku kūku loteriju.   

Gundars, Lauris. 
Ōpja hūte  
/ ilustrējusi Anete Bajāre-Babčuka ; atbildīgā redaktore Inguna Ula Cepīte ; redaktore Gundega Blumberga ; 
maketētāja Kima Abramova. - Rīga : Pētergailis, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - 62, [1] lpp. : ilustrācijas. 

ISBN 9789984335759. 

Stāsts "Ōpja hūte" ir balstīts pārdomās - kas ir slikti, kas labi pasaulē, 

kurā dzīvojam? Ko varam un spējam saņemt no saviem vecākiem un 

vecvecākiem? Iespējams, ikviens jebkurā vecumā mēdz iedomāties sevi 

kāda cita vietā. "Ōpja hūtē" tas notiek ar stāsta galveno varoni. Puika 

ielūkojas spogulī un – kas tik nekad nesatiktā Opja hūtē nav atrodams! 

Saprotošās, kopā ar astoņiem bērniem Sibīrijas koferus izsēdējušās 

Ōmes seja, varonīgais mežabrālis Leononkulis... Bet pārvērtības 

turpinās. Tās pārvērš pat nešpetno klasesbiedru četrotni – AAAK mafiju.  

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80170&ident=1074348&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80170&ident=1074348&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80086&ident=1074264&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80145&ident=1074323&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80146&ident=1074324&c=1&c=2&c=3


 

Harari, Juvāls Noass. 

Neapturamie mēs : Kāpēc pasaule nav taisnīga  
/ilustrējis Rikards Zaplana Ruiss ; no angļu valodas tulkojusi Renāte Punka ; zinātniskais konsultants Andris Šnē ; 
literārā redaktore Sigita Kušnere. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 
156, [4] lpp. : ilustrācijas. 2. ISBN 9789984239750. 

Jaunajiem lasītājiem veltītās grāmatas otrajā sējumā ievērojamais 

rakstnieks un vēsturnieks Juvāls Noass Harari skaidro, kāpēc pirms 10 

000 gadu notikušas revolūcijas sekas mūsu dzīvi ietekmē vēl joprojām. 

Viņš atklāj, kas un kad nogāja greizi un kā mēs vēl varam visu pavērst 

pareizajās sliedēs.  

 

Malkovskis, Tomašs. 

Kamils, kurš skatās ar rokām  
/ ilustrējusi Joanna Rušineka ; no poļu valodas tulkojusi Ingmāra Balode ; atbildīgā redaktore Inguna Ula Cepīte ; 
redaktore Daina Vilemsone ; maketētāja Kima Abramova. - Rīga : Pētergailis, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2023. - 62, [1] lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789984335728. 

Piecgadīgais Kamils ir neredzīgs. Bet vai tas ir iemesls no viņa baidīties 
vai pārlieku žēlot un nemitīgi raizēties? Pilnīgi noteikti - nē! Kamils tiek 

galā gluži labi, un kā jau katram puikam viņam mēdz būt trakas idejas 
un neparasti piedzīvojumi. Kopā ar vecāko māsu Zužu viņi lieliski 

pavada laiku, velk viens otru uz zoba, bet, kad vajadzīgs - stāv viens 
par otru kā mūris. Grāmata iepazīstina ar nezināmu pasauli, kurā 
skatās ar rokām. 

 

 

 

Pilkijs, Deivs. Dogmens.  

Āķīgais ķēriens 22 , 8. grāmata 
/ krāsu mākslinieks Hosē Garibaldi ; no angļu valodas tulkojusi Lilija Berzinska ; redaktore Marta Ābele. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2024. - 237 lpp. : ilustrācijas. 8.grām. ISBN 9789934320958. 

Astotajā Dogmena sērijas grāmatā "Āķīgais ķēriens 22" draugiem 

jāapvieno spēki, lai stātos pretī ne tikai blēdīgajam Mazā Pītija vectēvam, 

bet arī nešpetnai TV raidījuma vadītājai un 22 kurkuļiem ar 

psihokinētiskām spējām. Vai Superčomu komanda paveiks šo sarežģīto 

uzdevumu? Vai Mazais Pītijs un Dogmens apturēs ļaundarus? Un kurā 

pusē šoreiz nostāsies Flipijs? Lasi un dzīvo līdzi komiksa varoņiem! 

Brīdinājums: būs daudz jāsmejas. 

 

Prics, Pērs Aksels. 
Cerību burbuļi : dzejoļi bērniem  
/ no norvēģu val.atzdejojis Māris Salējs; māksl.Agnese Spridžane; red.Anda Ogriņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2024. - 
lpp. : il. ISBN 9789934322747.  

Šis ir pirmais norvēģu autora Pēra Aksela Prica latviešu valodā izdotais 

dzejoļu krājums bērniem. Agneses Spridzānes ilustrācijas, kurām 
raksturīgas dzirkstošas krāsas, neparastas formas un drosmīgas 

kompozīcijas, lieliski papildina dzejoļus un uzbur neatkārtojamu un 
spilgtu ainu ikvienā grāmatas lappusē.   

Bagātīgi ilustrētā grāmata piemērota lasīšanai skaļi.  

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80144&ident=1074322&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79180&ident=1073358&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80088&ident=1074266&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80087&ident=1074265&c=1&c=2&c=3


 

Kika Mika. Receptes : visai ģimenei  
/ Kristina Pišniukaitė-Šimkienė, Indrė Trusovė, Lina Matiukaitė ; [ilustrācijas]: Lina Žutautė, Rasa Matukaitytė ; no 
lietuviešu valodas tulkojusi Marika Taube ; redaktore Iveta Ikale. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2024. - 87 lpp. : ilustrācijas. ISBN 9789934312496 

Kikas Mikas ēdienu grāmatā iekļautas 30 receptes - spēcinošas 
brokastis dienas varoņiem, sātīgas pusdienas un vakariņas 
nepagurstošiem prātvēderiem, veselīgas uzkodas tiem, kam dzelzs 

veselība, un, iespējams, pasaulē garšīgākie deserti ar lielu daudzumu 
augļu un ogu dzīvespriecīgiem kārumniekiem. Gatavot kopā ar bērniem 

ir ne tikai iespējams, bet pat ļoti ieteicams! 
 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=80089&ident=1074267&c=1&c=2&c=3

